檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

臺北市政府衛生局　函

地址：11008臺北市信義區市府路1號

承辦人：陳琨勝

電話：1999(外縣市請撥02-27208889)轉709

3

傳真：02-27205321

電子信箱：moutain92@health.gov.tw

受文者：中華民國西藥代理商業同業公會

發文日期：中華民國104年8月31日

發文字號：北市衛食藥字第10455114300號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：惠請加強宣導民眾正確用藥之觀念一事，詳如說明段，請

查照。

說明：

一、依據衛生福利部食品藥物管理署104年8月20日FDA藥字第1

041408307號函辦理。

二、邇來民眾反映市面上浣腸劑缺貨一事，衛生福利部食品藥

物管理署表示目前浣腸劑製造廠商至少3家以上，皆持續

穩定供應，另統計至目前為止廠商日產量達30萬顆以上，

每個月可供應量超過600萬顆，比對去年（103）之月供應

量，並無供應短缺問題，請協助宣導民眾切勿驚慌，亦無

需大量囤積，以避免藥品過期而變質。

三、為強化民眾正確用藥觀念並珍惜醫藥資源，請貴會協助積

極宣導民眾導致便祕之成因有很多，使用浣腸劑僅為治標

方法之一，長期使用恐導致過度刺激腸道、直腸黏膜潰瘍

、發炎等現象，解決便祕問題需從日常生活做起，多運動

、多吃纖維性食物及規律生活等。

3

68

第2頁，共2頁

裝

訂

線

正本：台北市藥師公會、台北市藥劑生公會、台北市西藥商業同業公會、台北市西藥代

理商業同業公會、中華民國西藥代理商業同業公會、台北市醫師公會

副本： 2015-09-01
10:30:19